Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 854/2025

Indica ao Prefeito a inclusão de tradução de LIBRAS

para os vídeos oficiais das redes sociais do Município.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a inclusão de tradução de LIBRAS para os vídeos oficiais das redes sociais do Município.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como objetivo solicitar ao

executivo municipal a possibilidade de incluir nos vídeos institucionais das redes sociais do

município, a tradução de LIBRAS pensando na inclusão de todos em todas as informações

repassadas aos munícipes.

A inclusão da tradução em LIBRAS (Língua Brasileira de

Sinais) nos vídeos oficiais das redes sociais do município é fundamental para garantir a

acessibilidade e a inclusão das pessoas surdas na comunicação pública.

Ao disponibilizar tradução de LIBRAS nos conteúdos

institucionais, a administração municipal promove a cidadania, garantindo que informações

essenciais, como avisos, serviços públicos, campanhas de saúde e eventos, sejam acessíveis a

todos. Além disso, essa iniciativa fortalece a transparência da gestão pública e demonstra um

compromisso com a diversidade e a inclusão social.

Outro ponto relevante é o cumprimento das leis de

acessibilidade, como o Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei Brasileira de Inclusão – Lei nº

13.146/2015), que estabelece o direito à informação acessível. Investir nessa adaptação não

apenas atende a uma exigência legal, mas também humaniza a comunicação, valorizando e

respeitando a comunidade surda.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
8D

-C
14

7-
C

19
8-

6B
E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

8D
-C

14
7-

C
19

8-
6B

E
C

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Sabe-se que atualmente a tradução é feita por legendas,

muitas vezes de forma automática, o que não garante 100% da tradução correta, além de que

nem todos os surdos sabem ler, o que acaba restringindo o acesso ao conteúdo para somente um

grupo.

Diante de todo o exposto, solicita a possibilidade de o

município incluir interpretação de LIBRAS nos vídeos oficiais, assim Foz do Iguaçu se tornara

uma cidade muito mais acessível, promovendo uma sociedade mais justa e igualitária.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

Yasmin Hachem

Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

Y
A

S
M

IN
 H

A
C

H
E

M
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

C
8D

-C
14

7-
C

19
8-

6B
E

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
C

8D
-C

14
7-

C
19

8-
6B

E
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3C8D-C147-C198-6BEC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

YASMIN HACHEM (CPF 439.XXX.XXX-05) em 04/04/2025 07:40:47 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3C8D-C147-C198-6BEC

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/3C8D-C147-C198-6BEC